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Abstrakt Pøedkládaná disertaèní práce si klade za cíl vylep¹it mikroskopické vlastnosti
celulárních modelù pohybu chodcù, pøedev¹ím se zamìøuje na individuální vlastnosti chodce
a jejich heterogenní povahu. Byla implementována vlastní varianta Floor �eld modelu
se zakomponovanými originální prvky které pøiblí¾ily model realitì. Z dùvodu kalibrace
modelu a popsání standardního chování chodcù autor navrhl a zrealizoval ètyøi evakuaèní
experimenty; analýza dat extrahovaných z kamer a dal¹ích detektorù poukázala na dosud
nepopsané jevy jejich¾ podrobná studie pøedstavuje dal¹í tì¾i¹tì této práce. Konktétnìji, po-
zorovaná heterogenita v rychlosti, agresivitì a volbì dráhy byla promítnuta do vylep¹eného
modelu, co¾ pøineslo lep¹í shodu distribuce pozorovaných velièin, pøedev¹ím evakuaèního
èasu. Pøi matematickém popisu experimentálních pozorování se autor zabýval vytvoøením
obecného konceptu hustoty zastøe¹ující rùzné metody výpoètu. Vlastnosti tìchto metod
jsou podrobnì prozkoumány a ilustovány na experimentálních datech. Kromì vyhodno-
cování vlastních experimentù se autor podílel také na realizaci a vyhodnocování dvou ex-
perimentù evakuace vlakové jednotky a organizoval dva experimenty sluèování chodeckých
proudù cílených na slo¾itìj¹í infrastrukturu. V rámci této komplexní geometrie probìhla
také validace modelu, a to nejen na vlastních datech, ale i na datech mìøených zahranièní
výzkumnou skupinou.

Abstract The presented dissertation aims to improve the microscopic properties of cel-
lular models of pedestrian movement, focusing mainly on the individual pedestrian charac-
teristics and their heterogeneous nature. A custom variant of the Floor �eld model was im-
plemented with incorporated original elements that brought the model closer to the reality.
In order to calibrate the model and describe the standard behavior of pedestrians, author
designed and performed four evacuation experiments; analysis of data extracted from cam-
eras and other detectors pointed to several undescribed phenomena { their detailed study
become another pillar of the thesis. To be more speci�c, the observed heterogeneity in
speed, aggressiveness and path selection was projected into the custom model resulting in
a better �t of the observed quantities distribution, especially the evacuation time. In the
mathematical description of experimental observations, the author dealt with the creation
of a general concept of density covering various calculation methods. The properties of
these methods are investigated in detail and illustrated on experimental data. In addition
to evaluating calibration experiments, the author also participated in the organization and
evaluation of two train unit egress experiments and he organized two merging pedestrian
streams experiments focusing to more complex infrastructure. Using such complex geome-
try, the custom model was validated on in-house measured data as well as the data measured
by a foreign research group.
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Chapter 1

Introduction

The dynamic of socio-physical systems or in particular pedestrian movement is a progressive
interdisciplinary research �eld. With respect to the process of data acquisition and consec-
utive analysis, to the development of both analytic and numerical models, to the statistical
validation and �nally to the interpretation of results, presented research combines applied
mathematics and statistics with software engineering and eve theoretical physics.

Even the initial goal was set to the model development for one speci�c situation, multiple
sub-tasks occurred an the project become much wider. To calibrate and validate any model
the reliable testing data are crucial. Unfortunately public datasets appeared too late thus
we had to introduce own experiment and develop video processing tools. Then we had
to query fundamental statistics from raw data, facing the issues with various de�nitions
of basic quantities, therefore we had to bring our own \universal" approach. Actually
analyzing all aspects of the process is a bene�cial for the thesis, it has prevented us from
misinterpretation of di�erent studies.

The author has been working on this topic since his bachelor thesis [1] where the crowd
motion is analyzed as a special case of granular system dynamics. Within this work, the
basic version of Floor Field model is introduced { the �rst brick of this thesis was placed.

In following master thesis [2], the author extends this model by several original features,
using the data from two egress experiments he organized. Model was calibrated to mimic
the free
ow and congested state from macroscopic and even microscopic point of view.
The drawback of this model was the lack of individual aspects enabling to implement the
heterogeneity of pedestrians.

Therefore the dissertation has ambitions to rise the analytic background and the model
itself to another level, where individual pedestrian characteristics would a�ect the results.
To handle that, the right quantities characterizing individual features have to be de�ned,
extracted from experimental data and implemented to the model.

The strategy of research follows simple pattern to reach above mentioned goal. An un-
known phenomena is spotted in existing observations. A measurable quantity is de�ned
and evaluated on available data, if possible. Otherwise, a new experiment is designed and
realized. After quanti�cation, the model is extended to cover given feature, parameters are
calibrated on measured data and whole concept is validated.

7

8 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Such approach was used to study the heterogeneity in free
ow velocity, the di�erent ability
to push through the dense crowd and even the di�erent strategy in path selection. Even
each phenomenon required speci�c modi�cation of the model, its cellular core remained.
The crucial element is the right heterogeneity in parameters.

The whole research was conducted in cooperation with Pavel Hrabák who has contributed
mainly as a model development and calibration consultant. Fruits of this cooperation are
visible in publication list { together we have written 15 articles accepted be prestigious
journals.

The experimental data were not used only as the support for calibration of developed
model or illustrating crowd behavior. In cooperation with Milan Krbálek, we have applied
advanced statistical analysis on pedestrian headways data resulting in general conclusions
about the social forces that may a�ect the crows dynamic [18].

Even this work focuses on the one room analysis, complex geometries were engaged as
well. Two experiments focusing on merging of pedestrian streams were organized by our
group and another one was conducted at AGH Krakow under the lead of Jaroslaw Was.
Both experimental setups were implemented into our cellular model as well as into polish
social distance model and all results were compared [16, 13]. Moreover, the measurements in
Prague were supported by Peter Kielar from TU Munich who enveloped pedestrian tracking
technique using wi� in mobile phones [25].

In parallel, we are contributing to train evacuation study introduced by the Hana Naj-
manová from UCEEB CTU. Two train experiments were organized focusing on the total
evacuation time under various boundary and internal conditions. Our role was to help with
the experimental setup and mainly with the data processing and analysis [17, 20, 22].

We should mention even the systematization of fundamental de�nitions and playbooks to
apply them. This e�ort was conducted in cooperation with undergraduate students Matìj
Kotrba and Marina D¾abarjan whose bachelor and master thesis [33, 35] were supervised by
the author. The concept of density distribution that generalize standadly used pedestrian
density was developed, calibrated and analyzed in detail on experimental data.

Few years ago, Jana Vacková has joined the group to cooperate on the project \Pedestrian
reaction to changes in his/her surroundings". The leading point was set to the relation of
velocity and local density, but the detected complexity of this task lead to the design and
implementation of continuous rule based model of pedestrian movement [27, 32]. Jana is
working on this topic within her dissertation, the progress is frequently consulted.

The document will be organized as follows: In this introduction chapter, both modeling and
analytic e�ort will be summarized, including the review of published papers. The body of
research is covered by pedestrian quantities de�nition and analyses chapter, crowd motion
analysis chapter and model review, design and simulation chapters. After the conclusion
and reference sections, few more details about realized experiments will be provided.

Even the author spend a lot of time unifying 10 years of research and publications into
one compact book, a reader may found sections that di�ers by the writing style, level of
language or even in the way how the argumentation is lead. I hope such inconveniences
won't damage the experience taken.
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As mentioned above, the author had the privilege to collaborate with multiple colleagues
whose contribution should be credited. I would like to thank to my supervisors, GAMS
team members and all my student whose support or inspired my research. For this reason,
the author's plural will be used wherever appropriate.

1.1 Analytic Areas

The dynamics of pedestrian crowd is an attractive object of study for researchers from a
variety of scienti�c �elds providing a great opportunity for interdisciplinary dialogues [80,
119, 128, 130].

In general, public events with large number of participants are quite common. Well designed
infrastructure must be able to handle tra�c peaks as well as some emergency cases, e.g.
evacuation. To ful�ll this goal, many requirements should be ful�lled, each of the would
represent independent block to study. In this work (especially in chapter 3 dedicated to
analytic studies), will focus on following three:

1.1.1 Phase Transition

To achieve reasonable evacuation time, a pedestrian should be able to keep his/her preferred
free
ow velocity. Any signi�cant slow down caused e.g. by the dense crowd around would
dramatically extend total evacuation time.

Therefore the key task is to determine conditions when adjust they behavior due to the
crowd and when slow down or stop. This question may be addressed both from macroscopic
perspective (analyzing the occupancy in the area and the
ow through) and microscopic
(analyzing the velocity of speci�c pedestrian and the density around him).

The density-
ow relation, resp. density-velocity relation are critical for pedestrian dynamic,

[…]

uence of
deviation σ parameter - the spread of results is much higher for Prague experiment than for
Krakow one. On the other hand, simulation results for Krakow are slightly shifted - egress
in simulation is always faster than in real data. This phenomenon can be explained mainly
by discretization of pedestrians velocity.

6.5.4 Summary and Conclusions

Two advanced CA models of crowd dynamics, Social Distances Model (SDM) and Bonds
Floor Field Model (BFF), have been used for the simulation of an egress of simple network
of rooms. The simulations have been compared to the measured data from two original
experiments organized in Prague and Krakow.

The goal is to simulate the egress from a complex facility through a common exit given that
the occupation
ow from primary rooms (lecture halls, class rooms) is known or can be
anticipated su�ciently precise. The performed experiments were designed correspondingly
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Figure 6.29: Comparison of cumulative
ow from the experiments (black circles) and the
SDM model (red lines). Left is the PRG experiment, �rst run, exit 7. Right is the KRK
experiment, second run, exit 9.

to such anticipation. As the main comparison tool the cumulative out
ow from the main
exit has been used. By the cumulative out
ow we understand the number of egressed
pedestrians over time.

As shown in Section 6.5.3, the simulation results are in good agreement with the measured
experimental data. Nevertheless, the stochastic nature of the models causes some variances
in the individual trajectories of the simulation.

In Bonds Floor Field model, the stochasticity is caused mainly by the mechanism of con
ict
solution related to the situation when more agents are entering the same cell. This happens
mostly in the cluster in front of the exit and therefore the con
ict solution directly in
uences
the exit capacity.

The stochasticity in Social Distances Model is contrarily caused by the deviation of the de-
sired velocity related mainly to the motion in free
ow. Such stochasticity can be controlled
by appropriate choice of agents properties. Presented simulations for di�erent experiments
show the in
uence of parameter calibration (e.g. desired velocity and its standard devia-
tion).

An important question to be answered is, whether the variance in evacuation times can be
observed in reality. Such information can be helpful for appropriate choice of the model
parameters. This is the goal of our further study, which requires to conduct the same
experiment in various conditions, at di�erent time, with di�erent group of pedestrians.

6.6 Summary

Calibration and veri�cation of the model was performed using experimental data obtained
from in-house realized scenarios and, moreover, the experimental from Germany and Poland
were available as well. It is not that complicated to calibrate parametrized model to �t
few macroscopic quantities, but the satis�ed match on microscopic features is much more
complicated task.
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Modi�cations described in previous chapters helped to �nd a set of parameters with rea-
sonable level of heterogeneity that model results �ts experimental observations not only in
mean value but even on the distribution level. Such agreement is important in order to
simulate the behavior of slowest pedestrians that are the most vulnerable during critical
situations.

The data from Krakow validated the
exibility of the model, i.e. the ability to use the
model for di�erent arrangement and the set of participants that were used for calibration.
The results turned to be positive, only minor adjustments caused by slower participants
were needed to reach the �t between model and Krakow experiment.

As mentioned in the introduction, the fundamental model outcome is the predicted type of
steady state. Except known congestion state and free
ow, developed model has reproduced
even metastable state described in the analytic chapter. As illustrated in previous sections,
this state is metastable, but still observable in long term horizon.
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Chapter 7

Summary

The assignment of this thesis focused mainly on the improvements of the cellular automata
model in order to support the individualistic features. The combination of conducted ex-
periments, data analysis and model enhancements veri�ed in previous project enriched the
model by the heterogeneity in velocity, aggressiveness and path selection. All these features
were presented on prestigious conferences and published in impacted magazines. In paral-
lel, the analytic conclusions were presented and published as well, mainly the heterogeneity,
phase transition or time headway analysis.

Described success on the main rail opened the door for international cooperation on related
projects. In cooperation with AGH Krakow and technical support from TU Munich, we
have realized experimental and model analysis of merging of pedestrian streams. These
results con�rmed that both, cellular model and experimental knowledge base established in
the main project is robust enough to handle complex infrastructure.

The second large follow up focused on the train evacuation. We were invited by the UCEEB
CTU to help with the data analysis of train evacuation experiment. Originally simple task
was extended to three years project included organizing another train evacuation exper-
iment, providing micro and macroscopic data analysis and developing sensitivity model.
The data from this project exposed another level of heterogeneity among the pedestri-
ans/passengers and highlighted the need of individual data analysis to explain engineering
level observations.

From academical perspective the project ful�lled its purposes. The author learned and
applied multiple advanced techniques including image processing, statistical analysis or
object programming as well as the leadership, project planning or presenting the results.
All these skills were used even for unrelated projects brought to the attention from di�erent
academic directions. More over, the author was supervising three master students and he
was providing courses for undergraduates related to this topic. Presented research was
established within the department and was used even for propagation of the faculty to the
public.

Even this project (including previous degrees) consumed ten years of research and the author
had a support of more than ten colleagues, there are many interesting pedestrian question
left unanswered. Several times we have touched the velocity - density paradigm that ob-
viously works only under speci�c conditions, but this work just summarized experimental
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observations and left complex analysis to someone else.

In general, we have shown the possibilities how apply the cellular model, how to improve it
and how to bypass its weaknesses. But at some point we had to admit that other models
may be appropriate in some speci�c situations. E.g. continuous agent based model that
has been developed now within our research group bene�ts from its cellular ancestor. It has
the ambition to mimic pedestrian behavior even better than presented model, but it seems
the calibration costs would be high. The other pole is occupied by the hand calculation
technique known for years that are able to answer engineering questions with the reliability
that is frequently su�cient.

The main impact of this project seems to be the illustration that a microscopic analysis can
uncover important information that vanishes in total or averaged numbers. In this thesis,
such observations were highlighted and, moreover, the methods how to enhance any cellular
model were proposed. Ultimately, any safety engineering institution may use it (similarly
to may other proposals from scienti�c community) and build it to the applied methodology.
The number of publications and citations indicate that some impact was already reached.
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