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;:r#:T::ilř-,.""* veličinám, které popisují chování chodců' a to zejména
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agentŮ V prostoru a Čase. Nově navržený model obsahuje značné množswí pevných nebo
volitelných parametrů a podrobně diskutuje jejich vliv na chování modelu,

V Šesté Části se autor věnuje konkrétním simulačním testům, přičemž se nesnaží o univerzální
kalibraci modelu, tedy nalezení optimální sestavy parametrů, ale spíše o návod, jaké hodnoťy

ParametrŮ by měly blýt použity pro konkrétní simulované situace. Zaměřuje se na problematiku
fázového přechodu jako obecného fenoménu dopravních mode]ů nebo modelů pěších, nebo
problematiku spojování pěších proudů. Uvádí přitom dva další zdrole empirických dat, a to
evakuaČní experimenty v Praze na ČVUT a v Krakowě na AGH University of Science and
Technology, porovnává přitom svůj aktualizovaný model se Social Distances Model krakovské
univerziťy. Dochází přitom k očekávatelnému závéru,že navzdory relativně dobré shodě chování
obou modelŮ s experimenty je stochastická povaha těchto modelů současně zdroje heterogenit,
byt' v rŮzných oblastech. Autor si klade za cíl další práce nalézt odpověď na otázku, zda bude
moŽné tyto heterogenity také skutečně po zorovatv dalších reálných testech a na]éztshodu i v této
ob}asti.

Obecně lze konstatovat,že práce a její zaměření je vysoce aktuální. Celulární modely pohybu osob
a jejich evakuace se v uplynulých letech posunuly z praktické oblasti spíše do oblasti
akademického studia, protože dřívější \afhody pro praxi, spočívajícízejména v rychlejším qfpočtu
modelu zejména oproti modelům spoji!ým, současný vývoj smazává. Celulární modely mají
dodnes uplatnění zejména při simulaci skutečně rozsáhlých geometrií až v urbánním měřítku,
proto je studium jejich vlastností na mikroskopické úrovni velmi dů]ežité.

SouČasně se do popředí dostávají dříve nepoužívané zdroje dat pro kalibraci těchto modelů.
Dominantní profilová měření (doba evakuace budovy nebo její části, průměrná rychlost
v koridoru apod.J je dnes už možné masivně nahrazovat složitějšími, méně deterministic\ými
charakteristikami, jako například war jednotliqých trajektorií. Tato data jsme schopní získávat
předevŠÍm analýzou videozáznamu s využitím metod umělé inteligence pro extrakci pozadí,
přičemž práce se na obrazovou analýzu také okrajově zaměřuje,

VŠechny §rto uvedené aspekty vyVářejí nový, velmi výrazný tlak na kalibraci a validaci
pouŽÍvaných modelŮ, protože jejich shoda s realitou je už posuzována podstatně komplexněji než
dříve, PředIožená práce představuje velmi qýznamný přínos vtéto oblasti a má potenciál být
východiskem pro navazující robustní a dlouhodobý výzkum autora, jeho týmu a spolupracujících
institucí.

Po formální a metodologické stránce nelze práci nic vytknout. Práci jako celek lze doporučit
k obhajobě a po dokončení obhajoby lze doporučit jejímu autorovi udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 1,7.0B,2021
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